روسیه، دریای مازندران و استرآباد: گزارش تایلور تامسن وابسته نماینده‌گی سیاسی بریتانیا در تهران (۱۸ ربیع‌الثانی ۱۲۶۲ ه. ق/ ۱۵ آوریل ۱۸۴۶ م)

● ترجمه: دکتر محمدعلی کاظم‌بیگی
عضو هیأت علمی دانشگاه تهران

۱۱

مقدمه

برای ایران پیامد شکست در دوره دوم جنگ با دولت توسعه‌طلب روسیه مذاکرات صلحی به وساطت بریتانیا بود که به عقد معاهده ترکمنچای بین ایران و روسیه انجامید. در این مذاکرات صلح یکی از موضوعات مورد اختلاف طرفین موضوع حقوق ایران در دریای مازندران بود.

در باب سفاین حریبه که علم‌های عسکریه روسیه دارند، مثل سابق اذن تردد در بحر خزر دارند و به غیر از دولت روس، دولت‌های دیگر آن اذن را ندارند.^۱

بدین ترتیب فصل مذکور در مورد دریای مازندران، ضمن شناسایی حق ایران در تملک شناورهای تجاری و دریانوردی، داشتن بحریه نظامی را منحصر به دولت روسیه کرد (۱۲۴۳ ه. ق/ ۱۸۲۸).

اگر چه معاهده ترکمنچای قرار بود نقطه پایانی بر مخاصمات روسیه و ایران باشد، اما خود به

زودی سرچشمه و ابزاری برای توسعه‌طلبی و مداخلات فزاینده سنت‌پترزبورگ در ایران گردید. در کوتاه‌مدت جدی‌ترین بهره‌برداری روسیه از آن با اقدامات در دریای مازندران شروع شد که به اشغال جزیره ایرانی آشوراده در دهانه خلیج استرآباد به وسیله نیروی دریایی آن دولت انجامید (۱۲۵۸ هـ.ق/۱۸۴۲). توضیح آن که سوء مدیریت دولت مرکزی ایران در تمشیت امور داخلی از یک سو و از سوی دیگر محرومیت آن از بحریه نظامی، نافرمانی بخشی از ترکمن‌های دریانورد را به دنبال داشت که در سواحل شرقی دریای مازندران سکونت داشته و مدار معیشت ایشان ماهیگیری و تجارت بود. این قانون‌شکنها به ریاست قیامت خان که سابقه ارتباطش با روسیه و نافرمانی‌اش از دولت مرکزی به ۱۲۴۲ هـ.ق/۱۸۲۶ بازمی‌گشت، با حملات دریایی اقدام به آدم‌ربایی از روستاهای ساحلی مازندران و استرآباد می‌کردند تا به عنوان برده در آسیای مرکزی فروخته شوند.^۲ بدین ترتیب معاهده ترکمنچای، با خلع سلاح دولت ایران در دریای مازندران راه را برای ناامنی آنها و سواحل ایرانی هموار کرده بود، به ویژه آن که سیاست روسیه

تحولات پیش گفته در استرآباد به مفهوم گامی بلند و تلاشی عملی از سوی سنت‌پترزبورگ برای تهدید منافع بریتانیا در هندوستان و نیز دست‌اندازی به ایران و

آسیای مرکزی بود. به همین سبب، هنگامی که سر جان مک‌نیل، وزیرمختار بریتانیا در تهران، برای نخستین بار توجه لندن را به اشغال آشوراده و مداخلات روسیه در قضیه ترکمن‌ها جلب کرد (۱۲۵۸ هـ ق/۱۸۴۲)،^۴ تحت نظر گرفتن تحرکات سنت‌پترزبورگ در استرآباد در دستور کار نمایندگی بریتانیا در تهران قرار گرفت. از آنجا که تا صفر ۱۲۷۵ هـ ق/ اکتبر ۱۸۵۸ بریتانیا فاقد کنسولگری یا کارگزاری رسمی در ایالات ایرانی جنوب دریای مازندران بود، نمایندگی آن دولت در تهران ابتدا موظف شد با اعزام هر از چند گاه یکی از وابسته‌های خود به ایالات مذکور، به ویژه استرآباد، لندن را از شرایط محلی و نیز سیاست‌ها و اقدامات روسیه در آن مناطق آگاه سازد. در اجرای این تصمیم بود که در ۱۲۵۹ هـ ق/ ۱۸۴۳ کنسول کیت‌ادوارد آبوت سفری طولانی از تبریز تا دشت گرگان و ترکمن صحرا آغاز کرد. وی در پایان این سفر در گزارشی مشروح که حاصل مشاهدات و تحقیقات میدانی‌اش در گیلان، مازندران و استرآباد بود، لندن را از اوضاع منطقه و اقدامات روسیه آگاه ساخت.^۵ اگر چه این گزارش انتشار نیافته است، یکی از همراهان آبوت به نام و.

حاوی اطلاعات مفیدی در مورد استرآباد و هشپاری سیاسی اهالی آن در مورد سیاست‌های آن دو دولت و نیز نقش قدرت نظامی روسیه در گسترش نفوذ سنت پترزبورگ در میان ترکمن‌های دریانورد است. افزون بر این، ضمن فراهم آوردن امکان سنجش اعتبار تواریخ رسمی ایران، اطلاعاتی تکمیلی را درباره رویدادهای عصر محمدشاه (۱۲۶۴-۱۲۵۰ ه.ق / ۱۸۳۴-۱۸۴۸) عرضه می‌دارد که نسبتاً کمتر شناخته شده است.

در پایان سخن شاید ذکر سرنوشت دو چهره نقش‌آفرین در رویدادهای استرآباد به وقت سفر تایلور تامسن بجا باشد. حاکم استرآباد، شاهرخ‌خان پسر ظهیرالدوله ابراهیم‌خان قاجار، چندی پس از برکناری از منصب خود (۱۲۶۲ ق/ ۱۸۴۶)، ابتدا به جمع یاران حسن‌خان سالار پیوست که شورش او در خراسان، یکی از دغدغه‌های دولت ایران در واپسین سال سلطنت محمدشاه شده بود؛ وی در پی عدم موفقیت سالار به امیر بخارا پناه برد (۱۲۶۳ ه.ق/ ۱۸۴۷).^۸ دیگر آن که ترکمن شورشی، خدرخان نیز برخلاف سنت ترکمنها نهایتاً از سکونت در یورت خویش در

روسیه، دریای مازندران و استرآباد...

حسنقلی/حسینقلی دست کشید و علناً در پایگاه دریایی روسیه در جزیره اشغالی آشوراده ساکن شد تا وابستگی اش به بیگانگان، بیش از پیش آشکار شود.^۹
[ترجمه گزارش] تایلور نامسن به کلنل شیل، مورخ ۱۵ آوریل ۱۸۴۶، پیوست مکتوب کلنل شیل به آبردین، شماره ۵۰، به تاریخ ۴ می ۱۸۴۶